A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATO No 087/2019/PRE, DE 06/09/2019. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0562/2019,
de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve  realizar  a  seguinte
modificação  na  Comissão  Permanente  de  Processos  de  Reconsideração  de
Desligamento,  instituída pelo Ato Nº 066/2016/PRE, de 09/06/2016:  1. Destituir o
professor GERALDO HONÓRIO DE OLIVEIRA NETO, matrícula 7738-0/UFV e designar,
em substituição, a professora ANA LÍDIA COUTINHO GALVÃO, matrícula 6934-5/UFV,
como membro da referida Comissão; 2. Manter inalteradas as demais disposições do
Ato 066/2016/PRE. Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-
Reitor de Ensino.

ATO No 088/2019/PRE, DE 06/09/2019. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0562/2019,
de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve  designar  os  professores
CRISTIANE  APARECIDA  BAQUIM,  matrícula 10902-9/UFV,  LAÉRCIO  DOS  ANJOS
BENJAMIN,  matrícula 6939-6/UFV, LUCAS  FRANCISCO  DA  MATTA VEGI,  matrícula
11111-2/UFV, MÁRCIA ONÍSIA DA SILVA, matrícula 10489-2/UFV, RICARDO WAGNER
DE MENDONÇA TRIGO, matrícula 11560-6/UFV, SILVIO NOLASCO DE OLIVEIRA NETO,
matrícula 8633-9/UFV, VÂNIA MARIA MOREIRA VALENTE, matrícula 8867-6/UFV, e os
técnico-administrativos ÁLVARO DA SILVA COUTO, matrícula 11101-5/UFV, CARMEM
INEZ  DE  OLIVEIRA,  matrícula  6839-X/UFV, EDSON  MARTINHO  RAMOS,  matrícula
5902-1/UFV,  LÚCIA  HELENA GAZOLLA  REIS  DE  SOUZA,  matrícula 8574-X/UFV  e
LUCIANA LOPES MAFIA, matrícula 10876-6/UFV, para, sob a presidência da primeira,
comporem Comissão para elaboração do Manual da Coordenação de Curso. Publique-
se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO No 089/2019/PRE, de 04/10/2019. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0562/2019,
de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve  designar os  professores
abaixo,  para  comporem a  Comissão  Especial  de  Avaliação  da  professora  RENATA
PIRES GONÇALVES, matrícula 8219-8/UFV, lotada no CAp-COLUNI, com vistas a sua
promoção para a Classe E, tendo por normativa a Resolução 15/2015/CONSU, que
dispõe  sobre  a  Promoção  à  Classe  E,  com denominação  de  Professor  Titular, da
Carreira  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico  da  UFV  (Processo  SEI  nº
23114.909179/2019-07): Presidente: Daniel Rodrigues Ventura – CAp-COLUNI/UFV.
Efetivos:  Gislene  Aparecida  Santiago  –  IFMG  –  Campus  Ouro  Preto,  João
Nepomuceno Veiga de Souza - IFMG Campus Ouro Preto, Rodolfo Chaves – Ifes –
Campus Vitória  Suplentes:  Isnard Domingos Ferraz – Cap-COLUNI/UFV, Oscar Luiz
Teixeira de Resende - Ifes – Campus Vitória (aposentado). Publique-se e cumpra-
se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO No 090/2019/PRE, DE 04/10/2019. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade

Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0562/2019,
de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve  designar  os  professores
RENATA PIRES GONÇALVES,  matrícula 8219-8/UFV  e ISNARD DOMINGOS FERRAZ,
matrícula 7086-6/UFV e os técnico-administrativos BIANCA REIS CARDOSO, matrícula
11529-0/UFV,  FLÁVIO  MAGNO  MOREIRA  PINTO,  matrícula 10802-2/UFV,  KARLLA
SUANNY GONÇALVES DOS SANTOS, matrícula 10593-7/UFV e TIAGO ELIAS DA SILVA
LESSA  COSTA,  matrícula  12184-3/UFV,  para,  sob  a  presidência  da  primeira,
comporem Comissão para validação dos documentos referentes as ações afirmativas
do Exame de Seleção CAp-COLUNI 2020, no período de 03 de outubro de 2019 a 01
de novembro de 2019.  Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva,
Pró-Reitor de Ensino.

ATO No 091/2019/PRE, DE 18/10/2019. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0562/2019,
de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve  1.  designar  os  servidores
RAFAEL MIRANDA DAMASCENO, matrícula 11075-2/UFV, DJENANE FERREIRA PENA,
matrícula  11905-9/UFV  e  MARIA  JOSÉ  MENDONÇA  GONÇALVES,  matrícula  8373-
9/UFV para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Avaliação do
Estágio  Probatório  da  servidora  TAMIRIS  DALILA  MARTINS  PRESENTINO  FONTES,
matrícula 12876-7/UFV. 2. nomear a servidora LUCIANA DE SOUZA VILELA, matrícula
8904-4/UFV,  para  atuar  como  Orientadora  da  servidora  em  Estágio  Probatório.
Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO No 105/2019/PRE, de 1º/11/2019. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0562/2019,
de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve  designar os  professores
BRENNO SANTOS LEITE, matrícula 10338-1/UFV, DANIELLE FRANCO NICOLAU LARA,
matrícula  10350-0/UFV,  FELIPE  SÁ  FORTES  LEITE,  matrícula  11391-3/UFV  e  o
discente GABRIEL CARLOS DA SILVA ALCÂNTARA, matrícula 3127/UFV, para constituir
Comissão Disciplinar, conforme o Art. 90 do Regime Didático de Graduação 2019 e,
sob a presidência do primeiro, averiguar, no prazo de 30(trinta) dias, denúncia de
fraude  acadêmica  na  disciplina  TGA  384  –  Gerenciamento  de  Resíduos  Sólidos,
Processo 006898/2019. Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva,
Pró-Reitor de Ensino.

ATO No 107/2019/PRE, DE 1º/11/2019. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0562/2019,
de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar a docente MICHELLE
NAVE  VALADÃO,  matrícula 10894-4/UFV,  as  servidoras  técnico-administrativas
DANIELE RENATA SILVA DE FREITAS, matrícula 11794-1/UFV e PATRÍCIA MURATORI
DE LIMA E SILVA NEGRÃO, matrícula 11374-3/UFV,  as discentes HIARA CRISTINA
RIBEIRO  ORLANDO,  matrícula  81947/UFV  e  MARIA  LUISA  RODRIGUES  DE  SÁ,
matrícula 78713/UFV, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de
Julgamento do Concurso de Logotipo e Mascote da Unidade Interdisciplinar de Políticas
Inclusivas, no período de 18 a 22 de novembro de 2019. Publique-se e cumpra-se.
João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

ATO No 108/2019/PRE, DE 1º/11/2019. O Pró-Reitor de Ensino da Universidade
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0562/2019,
de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a
competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008,  resolve  designar  a  professora

MICHELLE  NAVE VALADÃO,  matrículas  10894-4/UFV  e  1939001-0/SIAPE,  como
substituta no Cargo de Pró-Reitor de Ensino, no período de 04 a 06 de novembro de
2019, por motivo de afastamento do Titular. Publique-se e cumpra-se. João Carlos
Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA      Publicado em 05/11/2019

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• c  omunicar  @ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação
Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Beatriz Ansani

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br